
JABLONECKÉ VARHANY 

Nadační fond Jablonecké 
varhany spustil na velikonoč-
ní neděli adopci píšťal ve 
varhanním stroji v kostele 
Nejsvětějšího Srdce Ježíšova. 

vřen pro individuální pro-
hlídku, ztišení, rozhovor 
s duchovním od 18 do 
20 hodin. 
Od 18 do 22 hodin můžete 
navštívit pravoslavný kostel 
na Vrkoslavicích, kde bude 
prostor pro návštěvu kostela 
a ztišení.  
Kostel sv. Václava v Rych-
nově bude otevřen od 17 do 
20.30 s možností zapálit svíci 
za naše blízké zemřelé, od 
18 hodin můžete vyslech-
nout koncert souboru Brass 
Jablonec; povídání o životě 
svatých v kostele, o jejich 
životě, atributech, patroná-
tech si můžete poslechnout 
od 18.30; od 19 hodin zazní 
výběr z poezie P. Libora 
Kovala proložený marián-
skými písněmi nazvaný Mo-
ravské Madony; od 19.30 
chvíle pro ztišení, meditace, 
modlitba; ve 20 hodin závě-
rečná modlitba za rodiny, 
město a vlast, na závěr zazní-
chorál Svatý Václave. 

POUŤ DO JABLONNÉHO 

V sobotu 26. května se po-
jede na pouť do Jablonného 
ke sv. Zdislavě, odjíždí se 
v 7 hodin od kostela z Hor-
ního náměstí. 

POUŤ NA RÁDLE 

V neděli 27. května ve 
14 hodin bude poutní mše 
svatá v kostele Nejsvětější 
Trojice v Rádle. Tento den 
nebude mše svatá v Rýnovi-
cích. 

POSLEDNÍ MÁJOVÁ 

Po večerní mši svaté ve stře-
du 30. května se v kostele 
na Horním náměstí bude 
konat poslední májová, zazní 
Loretánské kytarové litanie 
Marcela Štěpánka. 

BOŽÍ TĚLO 

Ve čtvrtek 31. května oslaví-
me ve Mšeně n. N. slavnost 
Těla a krve Páně. 
Příprava oltářů na nedělní 
slavnost s průvodem, která 
se bude konat 3. června 
v kostele Nejsvětějšího Srdce 
Ježíšova na Horním náměstí, 
bude v sobotu 2. června od 
9 hodin na faře. 

Je možné si vybrat některou 
z 2862 píšťal, které zní 
v našich varhanách. Podrob-
né informace i návod, jak 
píšťalu adoptovat, najdete na  
www.jabloneckevarhany.cz. 

gaude! do kostela sv. Anny 
v Jablonci n. N. ve čtvrtek 
24. května od 18 hodin. 
Dětský pěvecký sbor Základ-
ní umělecké školy v Jablonci 
nad Nisou pod vedením 
MgA. Tomáše Pospíšila 
a špičkový klavírista a sklada-
tel Adam Skoumal zahájí 
sezónu v kostele sv. Anny. 
Vstupné je 120 Kč a zlevně-
né vstupné pro studenty, 
seniory a ZTP je 80 Kč. 

NOC KOSTELŮ  

V pátek 25. května se opět 
po roce otvírají kostely 
a modlitebny v celé České 
republice.  
V Jablonci se pro veřejnost 
mimo bohoslužby otevřou 
brány níže uvedených koste-
lů a modliteben. Další infor-
mace a programy naleznete 
na www.nockostelu.cz.  
Úvodní bohoslužba zahájí 
celou akci v kostele Nejsvě-
tějšího Srdce Ježíšova od 
17 hodin. Písničkáři zvou 
k pravým kostelním scho-
dům od 18.00 do 18.45. Bu-
de také přístupný kůr s pro-
hlídkou varhan (Nadační 
fond Jablonecké varhany). 
Od 18 do 23 hodin bude 
otevřen kostel sv. Anny, kde 
bude v 19 hodin komentova-
ná prohlídka pro veřejnost. 
Od 20.30 si můžete poslech-
nout večerní poezii Matěje 
Hájka. Ve 22.22 začne var-
hanní noční meditace s Pe-
trem Tomešem. 
Od 18.30 do 21.30 bude 
otevřen kostel Povýšení 
sv. Kříže na nám. Boženy 
Němcové, od 20 hodin mů-
žete navštívit komentovanou 
prohlídku zrestaurovaného 
secesního interiéru. 
V kostele dr. Farského bude-
te moci zažehnout svíci jako 
poděkování nebo vzpomín-
ku mezi 18. a 24. hodinou. 
U živé varhanní hudby 
v podání Blanky Koutné 
můžete rozjímat od 18 do 
21 hodin a od 21 do 
22 hodin zazní zpěvy a mod-
litby z Taizé. 
Sbor Církve bratrské ve 
Smetanově ulici  bude ote-

BYLO BUDE 

Farní list – zpravodaj pro farní obvod Jablonec nad Nisou. 
Redakční kruh: Jindra Drábková, Radúz Drozen, Oldřich 
Kolář, Štěpán Pospíšil, Jan Suchánek, Borek Tichý. 
Za obsah odpovídá: R. D. Oldřich Kolář. Vydavatel: 
Římskokatolická farnost – děkanství, Horní náměstí 12, 
466 01 Jablonec nad Nisou; telefon: 483 312 327. Grafika zá-
hlaví: Pavel Akrman. Náklad: 200 výtisků. Datum vydání: 
27. 4. 2018. Sazba: Jindra Drábková. 

BUDE 

MÁJOVÉ 

V měsíci květnu bude po 
večerní mši svaté ve všední 
dny májová pobožnost 
s modlitbou litanií. 
Podobně jako u křížové ces-
ty bychom rádi, aby se roz-
dělila modlitba růžence pře-
de mší svatou v pátek mezi 
jednotlivé skupiny (např. 
mládež, dospělí, senioři). 
Přihlaste se na faře. 

POUŤ NA KRÁSNÉ 

Srdečně zveme v úterý 
1. května  na tradiční pouť 
sv. Josefa na Krásné. Slav-
nostní poutní mši svatou 
bude v kostele sv. Josefa 
od 10 hodin celebrovat 
Mons. ICLic. Mgr. Martin 
Davídek, generální vikář 
Litoměřické diecéze.  

VEČERY CHVAL 

Srdečně všechny zveme na 
Večery chval, které se konají 
tento měsíc ve středu 
2. května od 19 hodin (po 
mši svaté) v kostele Nejsvě-
tějšího Srdce Ježíšova na 
Horním náměstí. Před Nej-
světější svátostí zpíváme 
zejména písně z Hosany.  

SETKÁNÍ SENIORŮ 

Pravidelné setkání seniorů se 
bude konat ve středu 
9. května od 16 hodin na 
faře. Tentokrát zveme na 
májové zpívání s Olinkou 
Valentovou. 

NANEBEVSTOUPENÍ PÁNĚ 

Ve čtvrtek 10. května je 
slavnost Nanebevstoupení 
Páně, je to doporučený svá-
tek s účastí na mši svaté. 
Od tohoto dne se zapojíme 
do novény před slavností 
Seslání Ducha svatého. 

VZDĚLÁVÁNÍ DOSPĚLÝCH 

Připomínáme možnost vzdě-
lávání nejen dospělých, a to 
v pondělí 14. května, kdy 
probíhají hovory o víře, 
a v pondělí 28. května, kdy 
je biblická hodina. Setkání se 
konají na faře cca od 19 ho-
din. Přednáší R. D. Josef 
Peňáz. 

DUHOVÉ SRDCE 

Pokud chcete dát v anketě 

Duhové srdce 2018 pro nej-
oblíbenějšího vyučujícího 
náboženství svůj hlas Vero-
nice Pospíšilové, můžete tak 
učinit na webových strán-
kách www.mojeduha.cz/
clanky/Duhove_srdce, a to 
do 12. května. 

SV. JAN NEPOMUCKÝ 

Ve středu 16. května při mši 
svaté v 18 hodin bude mož-
né uctít ostatky našeho hlav-
ního patrona – sv. Jana Ne-
pomuckého. 

ČKA ŽELEZNÝ BROD 

Místní skupina České křes-
ťanské akademie Český ráj 
srdečně zve na přednášku 
a besedu s prof. Tomá-
šem Halíkem. Přednáška se 
uskuteční v pátek 18. května 
v 18.15 v KC Kino 
v Železném Brodě.  

POUŤ VRKOSLAVICE 

V sobotu 19. května od 
10 hodin oslavíme pouť 
v kapli sv. Jana Nepomucké-
ho na Vrkoslavicích.  

JIZEROŠ 

V sobotu 19. května od 
17.30 jste zváni na koncert 
ekumenického sboru Jizeroš 
do kostela sv. Michaela Ar-
chanděla na Smržovce. Ten-
to koncert se koná na pod-
poru obnovy kostela po po-
žáru. 
V neděli 20. května zazní 
v podání Jizeroše Viničná 
mše při mši svaté od 10.30 
v Českém Dubu. 

POUŤ RÝNOVICE 

V neděli 20. května na slav-
nost Seslání Ducha svatého 
bude od 14 hodin poutní 
mše svatá v Rýnovicích. 
Tento den nebude mše svatá 
v Janově n. N. 

POUŤ A POSVÍCENÍ 

Ve čtvrtek 24. května oslaví-
me pouť i posvícení v koste-
le ve Mšeně. Bude to kulaté, 
80. výročí posvěcení tohoto 
kostela. Poutní mše svatá 
bude sloužena od 18 hodin 
s doprovodem varhan. 

ZAHÁJENÍ SEZÓNY 

Zveme na koncert Iuventus, 



POŘAD BOHOSLUŽEB 

DOBRÝ LOTR 

Napadlo mne během letošních Velikonoc, jak málo se 
připomíná příběh „dobrého lotra“, který se na kříži zastal 
Ježíše, vyznal svou vinu i spravedlivý trest a požádal Ježíše, 
aby na něj ve svém království pamatoval. 

Mnohem více bývají připomínána například podobenství 
o marnotratném synu, příběh Ježíše a ženy přistižené při 
cizoložství. Nebo podobenství o dělnících, kteří byli 
v různou denní dobu najímáni na práci, aby nakonec všichni 
dostali shodnou mzdu. To ti dělníci, které hospodář najal na 
práci až v pět hodin odpoledne a pracovali pouhou hodinu, 
alespoň nějakou dobu pracovali. To se bohužel o onom 
dobrém lotrovi nedá vůbec říci. 

Ale pokusme se k onomu dobrému lotrovi přiblížit. On 
to tedy určitě žádný dobrák nebyl, rozhodně žádný kandidát 
na svatořečení. Ani Jánošík, který bohatým bral a chudým 
dával.  

Pravděpodobně bral všem a kromě toho i vraždil. Velice 
pravděpodobně bojovník proti režimu – římské nadvládě, 
možná kumpán onoho Barabáše, který byl Pilátem omilost-
něn místo Ježíše. Byl ukřižován společně s Ježíšem, visel 
v křečích na kříži, asi křičel bolestí, dusil se a trpěl žízní. Ale 
podobně jako římský setník, který velel popravě, viděl onen 
lotr Ježíše, jak pokorně a tiše trpí. A to asi změnilo jeho srd-
ce. Opravdovost a upřímnost dobrého lotra je doporučení-
hodným vzorem pro všechny, kteří se připravují ke svaté 
zpovědi. Také vzorem prosebné modlitby, protože onen lotr 
nebyl žádný „troškař“, nebál se, troufnul si a požádal o nej-
větší myslitelnou věc. Jeho vyznání hříchů, přijetí trestu 
a prosba o spásu byly záchranou v posledních chvílích. Více 
než vlastní spásu a nebe chtít nemohl a dostal je. I pro ono-
ho lotra lze aplikovat Ježíšova slova o spáse „velkých“ hříš-
níků: „Nevěstky a celníci vás předejdou do božího králov-
ství.“  

Popravdě řečeno, kategorii teroristů, válečných zločinců, 
vrahů a násilníků si i já sám těžko představuji jako obyvatele 
nebe. Na druhou stranu asi většina z nás přeje věčnou spásu 
a nebe všem lidem, i největším hříšníkům, kteří se provinili 
proti Bohu, lidem a dokonce i proti nám samotným. Myslím, 
že i v těch nepředstavitelných mukách na kříži udělal dobrý 
lotr Ježíšovi nezměrnou radost. Jeho láska a milosrdenství 
k nám lidem je silnější než utrpení na kříži. 

Jan Suchánek 
LITURGICKÝ CYKLUS B 

 PRVNÍ PÁTEK V MĚSÍCI JE OD 9 HODIN VÝSTAV NEJSVĚTĚJŠÍ 
SVÁTOSTI A PŘÍLEŽITOST KE SVÁTOSTI SMÍŘENÍ. 

1. 5. Út  18.00 Jablonec 
nezávazná památka 
sv. Josefa dělníka 

2. 5. St  18.00 Jablonec památka sv. Atanáše 

3. 5. Čt  
16.30 Nemocnice 

svátek sv. Filipa a Jakuba 
18.00 Mšeno 

4. 5. Pá  17.00 Jablonec   

5. 5. So  
8.00 Jablonec 

  
16.00 Lučany 

6. 5. Ne  

7.30 Rychnov 6. neděle velikonoční 
Sk 10,25–26.34–35.44–48; Žl 98 
(97), Odp.: srv. 2; 1 Jan 4,7–10; 

Jan 15,9–17 

9.30 Jablonec 

14.00 Nová Ves 

18.00 Jablonec 

7. 5. Po  18.00 Jablonec   

8. 5. Út  18.00 Jablonec 
nezávazná památka Panny Marie, 

Prostřednice všech milostí 

9. 5. St  18.00 Jablonec   

10. 5. Čt  
16.30 Nemocnice 

slavnost Nanebevstoupení Páně 
18.00 Mšeno 

11. 5. Pá  17.00 Jablonec   

12. 5. So  
8.00 Jablonec 

  
16.00 Lučany 

13. 5. Ne  

7.30 Rychnov 7. neděle velikonoční 
Sk 1,15–17.20–26; Žl 103 (102), 

Odp.: 19a; 1 Jan 4,11–16; 
Jan 17,11b–19 

9.30 Jablonec 

14.00 Rádlo 

18.00 Jablonec 

14. 5. Po  18.00 Jablonec svátek sv. Matěje 

15. 5. Út  18.00 Jablonec   

16. 5. St  18.00 Jablonec 
svátek sv. Jana Nepomuckého, 

hlavního patrona Čech 

17. 5. Čt  
16.30 Nemocnice 

  
18.00 Mšeno 

18. 5. Pá  17.00 Jablonec   

19. 5. So  
10.00 Vrkoslavice 

poutní mše svatá na Vrkoslavicích 
16.00 Lučany 

20. 5. Ne  

7.30 Rychnov slavnost Seslání Ducha svatého, 
poutní mše svatá v Rýnovicích 

Sk 2,1–11; Žl 104 (103) 
Odp.: srv. 30; Gal 5,16–25; 

Jan 15,26–27;16,12–15 

9.30 Jablonec 

14.00 Rýnovice 

18.00 Jablonec 

21. 5. Po  18.00 Jablonec 
památka Panny Marie, 

Matky Církve 

22. 5. Út  18.00 Jablonec   

23. 5. St  18.00 Jablonec   

24. 5. Čt  
16.30 Nemocnice svátek Ježíše Krista, 

nejvyššího a věčného kněze, 
poutní mše svatá ve Mšeně 

18.00 Mšeno 

25. 5. Pá  17.00 Jablonec   

26. 5. So  
8.00 Jablonec 

památka sv. Filipa Neriho 
16.00 Lučany 

27. 5. Ne  

7.30 Rychnov 
slavnost Nejsvětější Trojice, 

poutní mše svatá v Rádle 
Dt 4,32–34.39–40; Žl 33 (32), 

Odp.: 12b; Řím 8,14–17; 

9.30 Jablonec 

14.00 Rádlo 

18.00 Jablonec 

28. 5. Po  18.00 Jablonec   

29. 5. Út  18.00 Jablonec   

30. 5. St  18.00 Jablonec 
svátek sv. Zdislavy, 

hlavní patronky diecéze 

31. 5. Čt  
16.30 Nemocnice 

slavnost Těla a krve Páně 
18.00 Mšeno 


